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Rodinné vztahy ve vybraných dílech Elsy Morantové a Alberta Moravii

1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma rodinných vztahů v dílech

Elsy Morantové a Alberta Moravii. Rodinné vztahy jsou vždy a znovu zajímavým

námětem. Prakticky veškeré naše konání a činy jsou ovlivněny rodinou a vztahy s ní.

Rodina má v Itálii hlubokou tradici. Jen málo italských manželských párů se

rozvádí. Určitě je to dáno zčásti silnou vírou v křesťanský posvátný svazek, kdy je

respektována zásada Co Bůh spojil, člověk nerozpojí, a dalším důvodem je jistě také

skutečnost, že Italové vnímají svoji rodinu jako něco zcela podstatného, jako určitou

instituci. Děti jsou pojímány jako opravdový rodinný poklad, hmatatelná budoucnost.

Jaká tedy je typická italská rodina? Na první pohled se může zdát, že otec má

v rodině vždy hlavní slovo. Při bližším poznání ale zjišťujeme, že otec je především

živitel rodiny, dalo by se téměř říci garant a hlavní rádce rodiny. Proto se může

někdy zdát, že italská matka musí v rodině nutně zastávat vůči manželovi podřízenou

roli. Ovšem zdání opět klame. Italská manželka má velmi často poslední slovo a

rozhoduje o mnoha důležitých věcech, týkajících se celé rodiny. Nadto italská matka

ve valné většině případů nade vše miluje svoje děti. Italské děti se převážně podřizují

radám svých rodičů a ve většině případů se nesnaží osvobodit od jejich vlivu.

Navenek působí italská rodina velmi kompaktně, i když při bližším pohledu tomu

v mnoha případech tak není.

2. Cíl práce

Ve své diplomové práci bych se chtěla zabývat tématem lidských vztahů

v italské rodině. Budu vycházet ze dvou autorů, a to EIsy Morantové a Alberta

Moravii. Po určitou dobu sdíleli tito autoři společnou cestu životem, a proto bude

zajímavé sledovat, nakolikje pojetí těchto vztahů v jejich dílech rozdílné.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda se navzájem ovlivňovali, či zda byla

jejich tvorba naprosto nezávislá, a dále také zda se jejich společné soužití

výraznějším způsobem promítlo do jejich děl při popisu rodinných vztahů jako

takových. Vzhledem k bouřlivému manželství Moravii a Morantové a složitým
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povahám obou autorů bude zajímavé pokusit se zjistit, zda se jejich vztah a povahy

odrazily v jejich dílech.

Dále se zaměřím na to, jestli se v jejich tvorbě spíše projevily typické italské

rodinné vztahy, nebo zda se jejich pojetí liší od zaběhnutých představ o italské

rodině. Při své práci budu vycházet z děl Elsy Morantové, a to Menzogna e sortilegio

(1948, Lež a kouzlo), L 'isola di Arturo (1957, Arturův ostrov), La Storia (1974, č.

Příběh v historii, Z. Frýbort 1991) a Aracoeli (1982, č. Z. Frýbort 1988) u Alberta

Moravii pak z děl Gli indifferenti (1929, č. Lhostejní, A. Felix 1933), Agostino

(1943, č. E. Ruxová 1964), La romana (1947, č. Římanka, V. Čep 1966), Jl

coriformista (1951, č. Konformista, A. Hartmanová 1984) a La ciociara (1957, č.

Horalka, A. Wildová a. J. Pokorný 1962).

3. Metodika práce

Práci jsem rozdělila na dvě části, a to životopisnou, zahrnující také část

tvůrčí, a analyzující, týkající se konkrétních pojetí rodinných vtahů ve vybraných

dílech. V životopisné části popíšu život obou autorů. Vzhledem k tomu, že EIsa

Morantová a Alberto Moravia byli po určitou dobu manželé, považuji životopisnou

část za důležitou součást této práce, a to především pro pochopení vzájemného

možného ovlivnění.

Následně se v analyzující části soustředím na konkrétní pojetí rodinných

vztahů jako takových a pokusím se zjistit, zda se italská mentalita a manželství obou

autorů promítly do jejich děl.

4. Životopisná část

4.1 Eisa Morantová

EIsa Morantová se narodila v Římě 18. srpna 1912 z

mimomanželského vztahu své matky Irmy Poggibonsi, židovské

učitelky z Modeny, a Sicilana Francesca Lo Monaco. Žila ve čtvrti

Testaccio s nevlastním otcem Augustem Morantem, který tu
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působil v dětském nápravném zařízení. Z osobní zkušenosti s životem v této lidové

čtvrti chudých obyvatel Říma pramenil i její hluboký zájem o lidi žijící v obtížných

podmínkách. Matka pracovala jako učitelka na střední škole. Morantová tak měla již

od dětství možnost poznávat jednotlivé vrstvy společnosti, a to od chudších až po

vyšší společenské kruhy.

Morantová se naučila číst a psát sama. Uměla psát již od svých čtyř let a svoji

první báseň složila, když ještě neuměla psát. I Od útlého dětství si psala deníky,

ovšem nevyhýbala se ani povídkám a pohádkám. Z deníků, které si psala, se dá

vyvodit, že nebyla zatížena předsudky, jak se často v italské společnosti stává. Do

svých patnácti let psala výhradně básně a pohádky. Od patnácti se pak přestává

věnovat pohádkám a věnuje se téměř výhradně básním, románům a povídkám?

Nechodila do základní školy, vzdělání jí poskytla matka, později chodila do střední

školy.

S matkou ale došlo záhy k neshodám, které vyústily v její touhu se

osamostatnit. Proto se již ve svých 18 letech osamostatnila a odešla z domu. Ve 30.

letech žila sama. Tíživá ekonomická situace ji donutila, aby odešla ze studií na

Filozofické fakultě. Živila se psaním do novin, pro děti, recenzemi a psaním

diplomových prací na zakázku. Vydělávala si také soukromými hodinami italštiny a

latiny, posléze také spoluprací s novinami a časopisy, kromě jiných do dětského

"Corriere dei Piccoli".

Kolem roku 1936 se seznámila přes malíře Capogrossiho s Albertem

Moraviou, roku 1941 se za něj provdala. Jejich sňatek byl později vnímán jako

neplatný, neboť Morantová trvala na sňatku v kostele a změnou zákona v roce 1945

byly za platné považovány pouze civilní sňatky.

V letech 1939 až 1941 pracuje intenzivně pro týdeník "Oggi". V r. 1941 je

také publikována její první knížka II gioco segreto (Tajná hra), ve které je sebrána

malá část její široké narativní produkce věnovaná novinám. O rok později vychází

kniha pohádek Le bellissime avventure di Cateri dalla trecciolina (Překrásná

dobrodružství copaté Katky), kterou ilustrovala samotná Morantová. Její osobní a

rodinné neshody a její vášnivá záliba ve fikci vynikají již v jejím Diario (Deník),

sepsaném od 19. ledna do 30. července 1938, ale publikovaném až v roce 1990.

I COSTANTINI, Costanzo. Moravia e le sue tre disgrazie. Roma: New Books 2006. s. 15.
2 Tamtéž. s. 31.
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Kvůli válečným událostem, především silnému protifašistickému postoji

Moravii, se museli manželé přestěhovat na Capri, později do Neapole a následně se

vrátili do Říma. Z Říma se opět museli kvůli Moraviovu antifašismu po roce 1943

přesunout do Fondi do Ciociarských hor a do Říma se natrvalo vracejí až na konci

2. světové války. V té době měla rozpracovaný svůj první román, psaní však

přerušila a vrátila se k němu v poválečných letech po návratu do Říma. Kniha vyšla

až roku 1948 pod názvem Menzogna e sortilegio (Lež a kouzlo) a Morantová za ni

obdržela prestižní cenu Premio Viareggio. Příběh o úpadku šlechtické rodiny z jižní

Itálie, vyprávěný jednou ze členek rodiny Elisou, nikterak nezapadal tématem ani

stylem do hlavního, neorealistického proudu literární produkce poválečné Itálie,

nýbrž sledoval tradici klasických romanopisců. Morantová vyslala jasný signál

čtenářům i kritice, že bude psát podle svého a nikoli v souladu s převládajícími

tendencemi.

V těchto letech se její vztah s Moraviou mění od chvil intenzívní komunikace

po chvíle odcizení a tísně. U Elsy Morantové na sebe naráží potřeba autonomie a

silná potřeba ochrany a citu. Stejným způsobem si přeje a zároveň i odmítá mateřství.

Sama se matkou nestala, čehož také v pozdějším věku lituje.

Moravia s Morantovou se díky zlepšení jejich ekonomické situace stěhují do

podkrovního bytu v ul. via dell'Oca v Římě. Tento byt se záhy stává v padesátých


[…]


Nei libri della Morante troviamo padri adorati dai propri figli. Purtroppo

questa adorazione sani sostituita da una delusione profonda, appena i figli

scoprireranno come sono in realta i loro padri. Questa adorazione e poi delusione e
fortemente presente ne L 'lsola di Arturo e Aracoeli. Invece da Moravia troviamo

soprattutto padri non presenti o anziani, ai quali pero l'autore non da molto risalto.

Si tratta soprattutto degli lndifferenti, La romana e La ciociara.

Nei libri di Moravia si tratta spesso di una concezione materiale della vita. I

suoi personaggi provengono spesso da ceti sociali bassi della societa e vengono

confrontati con il mondo dei ricchi, al quale vorebbero appartenere.

La Morante ci presenta spesso nei suoi libri la pazzia e la morte. I rapporti

tra genitori e figli sono segnati dalla pazzia, ad eccezione fatta per L 'isola di Arturo.

Anzi, i rapporti tra di loro ne sono direttamente la causa. Le madri impazziscono

dopo la morte dei figli, vedi Concetta in Menzogna e sortilegio dopo la morte del suo

splendido e amato figlio Edoardo, o vedi Ida ne La Storia dopo la morte dei suoi figli

Ninno e Useppe. Anche Manuel perde la testa dopo la morte di sua madre. Queste

pazzie legate cosi strettamente ai rapporti tra madri e figli sono Ull connotato

distintivo della Morante. Viceversa da Moravia non troviamo mai dei rapporti cosi

devastanti.

Nell'ultimo romanzo della Morante, Aracoeli, il lettore viene a contatto non

solo con la pazzia del figlio Manuel dopo la perdita di sua madre, ma anche con il

suo fondamentale pessimismo. Questo figlio rovina la sua vita nell'alcool e nelle

droghe per dimenticare l' amor matemo che ha per sempre perso e che per lui

significava un amore che non riesce piu a trovare da neSSUlla parte. I rapporti tra

madre e figli sono per la Morante delle vere patologie psicologiche.

Grandi differenze tra Morante e Moravia le troviamo soprattutto nel loro

modo di scrivere. La Morante ha un bellissimo dono di fantasia, usa Ull

favoleggiamento sfrenato, ha un'immaginazione splendida e riesce a penetrare

benissimo nelle anime dei propri personaggi. Usa un linguaggio piu colorito e vasto

di Moravia. Lui non e mai cosi vicino ai suoi personaggi. II rapporto di Moravia con

le sue figure e sempre un rapporto di distacco e di freddezza. Descrive, ma non ha un
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dono di empatia come Morante. II suo modo di esprimersi e piu piatto, mai cosi

profondo.

Questi modi di scrivere sono sicuramente influenzati dalla natura degli autori.

La Morante era una donna piena di passione, 10 stesso Moravia parla della Morante

in Elkann: "Per lei la passionalita ovvero la pesanteur non era un fatto storico,

etnico, religioso, ma di natura; in un certo modo avrebbe voluto non essere donna,

pur essendolo e per giunta in maniera esemplare. ,,68 Moravia era, invece, un uomo

pieno di angoscie della vita. In Elkann parla anche di se: "E una forma di angoscia

che mi e congenita e che via via nei miei libri ho chiamato noia, disperazione,

mancanza di rapporto con la rea1ta, incapacita di azione ecc.,,69 Queste loro nature si

dovevano necessariamente riflettere anche nelle loro opere. Lo stile di vita e il

matrimonio della Morante e di Moravia non sono tipici italiani. L'unica cosa che

ricorda una consuetudine del tutto italiana e il fatto che il padre di Moravia 10 ha

sostenuto finanziariamente fino ai suoi 33 anni quando se n'e andato di casa perche

si era sposato con Morante.

Nelle opere di tutti e due gli autori crolla del tutto l'immagine della famiglia

italiana, vista come un'istituzione sacra. Si deve prendere atto che e finito l'idillio dei

Malavoglia di Verga, per i quali la famiglia era un "posto sacro" di rapporti duraturi

e legami forti. 70 II nucleo familiare non e piu coeso e si trova di fronte ad una crisi di

identita. Spesso i rapporti dentro la famiglia sono deformati.

L'immagine di un padre come punto di riferimento della famiglia viene persa.

I padri per Moravia non sono quasi mai presenti, per la Morante i padri deludono.

Le madri per Moravia sono in gran parte delle persone semplici, che agiscono

sulla base dei propri istinti. Invece per la Morante le madri sono o patologicamente

dipendenti dai propri figli o mancano del tutto. Se sono presenti, agiscono sulla base

dei loro istinti e comunque hanno poca capacita intelettuale. Forse solo i figli

riescono ad avere un sentimento sincero nei confronti dei propri genitori. Ma anche

questo sentimento muta irreparabilmente con l' arrivo della loro maturita e con la

scoperta della vera natura dei genitori.

68 MORA VIA, Alberto, ELKANN, Alain. Op. cit. p. 158
69 MORA VIA, Alberto, ELKANN, Alain.lbidem. p. 282.
70 cfr. FLEMROV Á, Alice. Protagonisté italského modernistického románu. Praha: Univerzita
Karlova v Praze 2004. p. 158.
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Nelle opere di entrambi gli autori non e fondamentalmente possibile vivere

rapporti autentici, come tra marito e moglie, come tra genitori e figli.

Attualmente anche nella realta la famiglia italiana ha dato segno di sostanziali

cambiamenti. I romanzi dei due scrittori hanno precorso la loro epoca e segnano Ulla

tendenza generale che oggi e possibile osservare in tutto il mondo occidentale, cioe

la crisi del matrimonio e della famiglia stessa. Anche se nella societa italiana la

famiglia continua ad avere Ull forte attaccamento ai valori tradizionali, il legame

coniugale non e piu cosi consolidato come nel passato. II rapporto affettivo tra

genitori e figli continua ad essere a tutt' oggi molto forte.
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