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Diplomantka si zvolila dost obtížně uchopitelné, nicméně velice zajímavé téma.

Rozhodla se analyzovat rodinné vztahy zachycené ve vybraných dílech dvou

významných italských spisovatelů: Elsy Morantové a Alberta Moravii, kteří strávili dvě

desetiletí svého života jako manželé. K tomu nutno podotknout, že žili ve velice

"dramatickém" a nesnadném svazku. Diplomantka práci založila na konfrontaci jejich

díla a hledání spojnic vedoucích od biografií obou autorů k jejich textům.

Práci rozvrhla přehledně: nejdřív v životopisné části nastínila biografická a

bibliografická data obou autorů a pokusila se na základě sekundární literatury

rekonstruovat vývoj a povahu jejich vztahu. Z toho jasně vyplývá, že tak jako byli

Morantová a Moravia naprosto odlišné a neslučitelné osobnosti v životě, v tvorbě se

projevili jako velmi rozdílné autorské osobnosti. Jádro práce tvoří samozřejmě

analytická část, v níž diplomantka postupně představuje čtyři romány Morantové

(Menzogna e sortilegio, L'isola di Arturo, La Storia a Aracoeli) a provádí jejich rozbor

soustředěný na zvolené téma rodinných vztahů. Analogicky postupuje i v oddílu

věnovaném Moraviovým románům Gli indifferenti, La romana, II conformista a La

ciociara a novele Agostino. Soustřeďuje se především na vztahy rodičů a dětí, na

postavy matek a otců. Všímá si, jakým způsobem jsou tyto vztahy v dílech obou

autorů narušeny, upozorňuje na neúplnost rodin, charakteristickou pro jejich tvorbu.

Své dílčí analýzy pak diplomatka shrnuje v obsáhlém závěru, kde se snaží

postihnout styčné a odlišné momenty v dílech obou autorů, nahlížených s důrazem

na téma práce. Domnívám se, že zde se jí podařilo zformulovat několik zajímavých

postřehů týkajících se Morantové a Moraviova odlišného pojetí postavy matky a otce,

vycházejícího očividně z jejich osobních zkušeností (matky zoufalé, netečné ...

otcové zrazující, chybějící, vzdálení. .. ), jako i jejich zcela odlišných autorských

přístupů k literárním postavám a způsobu uchopení jejich osudů (Morantová

empatická, soucítící, nebojící se překročit hranici realistického vyprávění směrem do

snu, pohádky, mýtu, naopak Moravia chladný a lhostejný, jako by svázaný obavou

opustit vykonstruovanou kostru své narace ... ). Diplomanka dochází ke konstatování,

že přes všechny obsahové i formální odlišnosti mají díla obou autorů jedno společné:

zaznamenávají a reflektují krizi a rozpad italské rodiny v průběhu 20. století. Neúplné

literární rodiny Morantové a Moravii jsou především svědky nefunkčnosti

partnerských vztahů, pouto mezi rodičem a dítětem většinou zůstává přes zmíněnou

problematičnost pevné.

Jak už jsem předeslala, diplomantka si rozhodně nechtěla svou práci nijak

ulehčit. Pro studenty je obvykle snazší najít témata a motivy až na základě analýzy

děl. Diplomantka postupovala opačně: zkoumala, jak je téma rodinných vztahů

traktováno ve vybraných dílech uvedených autorů. Myslím, že se s daným úkolem

vyrovnala se ctí. K práci přistoupila poctivě a podařilo se jí nahlédnout díla Morantové

a Moravii z nového úhlu. Otázkou zůstává obecnější sociologická platnost jejích

závěrů, čili zda lze na základě analýz právě těchto dvou autorů formulovat závěry,

které lze aplikovat na italskou společnost. Diplomanka si tento cíl explicitně neklade,

ale určité náznaky v její práci jsou. Zde se pak lze domnívat, že i přes odlišný

způsob, jímž oba autoři znázorňovali skutečnost, nelze popřít, že jejich práce

s realitou je nesmírně subjektivní. Platí to i pro Moraviu, u nějž podle mého vůbec

neexistuje rovnítko mezi bezpříznakovým jazykem, střídmým stylem a objektivním

vztahem k látce vlastních próz. A tedy hodnota jejich textů tkví v intimní autorské

výpovědi a nikoli v jejich dokumentárních kvalitách. To je však poznámka pod čarou,

která z mého pohledu nemá vliv na hodnocení práce, kterou považuji za plně

zvládnutou, hodnotím ji jako výbornou a k obhajobě ji samozřejmě doporučuji.
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